厦海函字〔2022〕40号

答复类别：B类

厦门市海洋发展局关于
市政协十四届一次会议第20222129 号

提案办理情况的答复函

蔡锋委员：

《关于构建深海基因库、推动我市海洋生物产业发展的建议》

（第20222129号）收悉。现将有关办理情况答复如下：

一、办理工作背景

您的建议详细分析了深海基因大数据对未来生物产业和科学

认知的影响、海洋三所的海洋微生物资源积累优势以及深海基因

资源开发先机的重要性，并具体提出了关于推进海洋生物及宏基

因组分析的建议，构建海洋生物基因库与共享服务平台，联合企

业挖掘海洋基因资源的有关建议，为推进我市海洋生物产业发展

提供了宝贵建议。我局作为提案分办单位，高度重视该提案办理，

组织对该提案进行了认真学习，指定相关处室具体办理，主动联

系您并征求您对提案办理的意见与建议，进行认真办理。

二、措施与成效

近年来，我市高度重视海洋生物产业发展，我局通过项目扶

－２－

持、产业签约等方式扶持海洋基因库建设相关工作开展。一是“十

三五”期间，海洋三所牵头承建国家海洋经济创新发展示范项目-

“海洋微生物资源获取及开发利用共享服务平台”，项目计划总投

资 1200 万元，实际完成总投资 1025.72 万元，投资比 85.48%，

项目建成海洋微生物资源获取及开发利用共享服务平台，开展海

洋新菌种的收集与快速鉴定的建设、次生代谢产物和基因资源的

实物获取及其数据库建设，获得 2000 个海洋微生物功能基因序

列，为 169 家单位提供了 2692 株次菌株资源共享服务。二是为

贯彻落实市委主要领导调研海洋三所翔安基地要求，我局积极谋

划推动措施，并主动对接海洋三所专题研究讨论贯彻落实翔安基

地建设方案，围绕推动海洋药物与生物制品产业创新技术孵化中

心和厦门海洋生物基因库建设提出具体共建项目：1、厦门海洋

生物基因库建设，平台整合与提升建设。构建厦门海洋生物基因

库，搭建基因测序与分析平台，并将海洋三所现有分散建设的资

源库和研发平台整合至孵化中心；2、海洋药物与生物制品产业

创新技术孵化中心空间基础建设。依托海洋三所翔安基地，建设

海洋生物资源研发楼和海洋生物技术产业转化楼两栋研发大楼，

建筑总面积约 2 万平方米；3、建设海洋生物利用国家工程研究

中心或其他国家级平台。在海洋药物与生物制品产业创新技术孵

化中心建设基础上，推动与厦门大学、福建农林大学和行业龙头

企业合作共同向国家发改委申报海洋生物利用国家工程研究中心

或其他国家级平台，承担国家科技创新工程、重大科技专项，争

取国家级资金支持。

三、下一步推动计划

－３－

下一步，我局将进一步加强与海洋三所合作，落实议案提出

的宝贵建议，加快构建深海基因库，推动我市海洋生物产业发展。

一是为实现海洋生物基因资源的可持续开发利用，加强与海洋三

所合作，共建厦门海洋生物基因库，共同推动国家级海洋生物基

因库建设。二是通过海洋经济发展项目经费支持海洋三所开展平

台整合和能力提升，海洋三所提出平台整合提升详细进度方案。

三是厦门海洋生物基因库前期由我局提供厦门南方海洋研究中

心基地第七层（约1500平）作为建设场地，并采购部分仪器设备

（约364万）的基础上，以项目经费落实厦门海洋生物基因库后续

建设经费需求。海洋三所整合现有仪器设备，组建运营团队，尽

快入驻平台，开展运营服务。四是协调有关部门支持海洋三所申

报海洋生物利用国家工程研究中心等国家级，海洋三所尽快提出

建设方案和相关申报文件。

感谢对我们工作的关心和支持，敬请继续提出宝贵意见。

领导署名：曾东生

联 系 人：黄建宏

联系电话：0592-2853908

厦门市海洋发展局

2022年 5月 25日

（此件主动公开）

－４－

抄送：市政协提案委员会，市政府督查室。